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Úvod

Každé dítě je vybaveno k tomu, aby mohlo provozovat hudbu. Každé dítě, pokud

není nějakým způsobem handicapované, se od malička hudebně projevuje. Není neznámo,

že velmi malé děti začínají broukat, zkoumají svůj hlas, hrají si s ním a hru si slyšitelně

užívají. Děti rostou. Prostředí, ve kterém žijí, je ovlivňuje v mnoha směrech a ovlivňuje

i jejich zájem o hudbu. V některých rodinách se zpívá a děti jsou povzbuzovány

k aktivnímu tvoření hudby zpěvem, či hrou na hudební nástroj. V jiných rodinách není

sebemenší zájem o hudbu a na dítěti to zanechává stopu.

Vidíme dva protiklady stimulace dítěte a samozřejmě je mnoho dalších scénářů.

Tento fakt má za následek, že do škol přicházejí děti velmi různorodé, co se týče oblasti

hudební. Učitelé mají za úkol učit děti matematice, českému jazyku, ale i hudební

výchově. Oproti jiným předmětům je tu ta nevýhoda, že hodina hudební výchovy je

za týden zpravidla jen jedna, pokud si daná škola podmínky neupraví. Nic to však nemění

na faktu, že hodin hudební výchovy je vskutku málo. Zodpovědnost leží na učiteli. Měl by

se zhostit úkolu vyučování hudební výchovy tak, že každé dítě bude motivováno

a individuálně rozvíjeno v hudební oblasti.

Otázka vyučování hodin hudební výchovy mě začala zaměstnávat, když jsem šla

učit hudební výchovu v rámci praxe. Mám k hudbě velmi pozitivní vztah. Doma jsme

zpívali a odmala jsem chodila do protestantského kostela, kde bylo zpěvu a hudby také

mnoho. Moji prarodiče hráli na různé hudební nástroje, v čemž jsem je následovala. Hudba

je pro mě velice důležitá. Když se v životě cokoli děje, dá se to vypovědět hudebním

projevem. Správná hudba v pravou chvíli je balzámem pro duši člověka. S hudbou je život

o mnoho bohatší. I pro tyto zkušenosti vnímám velkou zodpovědnost za to, jak budu děti

vyučovat hudební výchovu, aby ji ve svém životě viděly jako důležitou. Aby nejen

poslouchaly kvalitní hudbu, ale také ji produkovaly a nebály se zpívat. Zpěv - hlas je

hudební nástroj, který máme vždy po ruce. Kde se naučit jak vyučovat efektivně hodiny

hudební výchovy? Jak žáky správně vést? Jak včas zachytit případné problémy a jaké

problémy to jsou? Studenti učitelského oboru projdou hodinami didaktiky hudební

výchovy, které jsou cenné, ale jsou dle mého názoru jen malým základem do začátku.

Existuje mnoho publikací, které se zaobírají hudbou dětí a jejich zpěvem.

Cílem této práce je prozkoumat dostupnou literaturu z oblasti metodologie

a didaktiky dětského zpěvu včetně nápravné pedagogické práce a vytvořit ucelený soupis

publikací s jejich anotacemi a stručnou analýzou některých základních myšlenek.
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Výsledky této práce by měly být pomocí učitelům, kteří pracují s dětským hlasem

ve školách všeobecně vzdělávacích. Vzhledem k tomu, že bych chtěla jednou podle svého

oboru vyučovat na prvním stupni základní školy, budu tuto práci směřovat především

pro učitele a učitelky na prvním stupni základních škol. Vždyť oni jsou často první, kdo se

setkávají s dětmi tak, jak je ovlivnila rodina, pokud předtím děti nechodily do mateřské

školy. Učitelé mají důležitou úlohu na tom, jak se hudebnost dítěte bude dále ubírat

a vyvíjet. Ve druhé části své práce tedy utřídím publikace podle jejich odborného zaměření

na vědecké publikace, didaktické spisy, metodické knihy, učebnice hudební výchovy

pro 1. stupeň ZŠ a zpěvníky pro děti mladšího školního věku. Rovněž poskytnu základní

charakteristiku všech publikací.

Ve třetí části shrnu základních poznatky k problematice dětského zpěvu na základě

pedagogických děl tří nejvýznamnějších autorů, kterými jsou Ladislav Daniel, František

Sedlák a Alena Tichá. Poznatky dále využiji ke konstrukci dotazníku, kterému bude

věnována čtvrtá kapitola.

Ve čtvrté části bych ráda zjistila, jak učitelé prvních stupňů vyučují děti. Využívají jen

učebnice nebo i jinou literaturu? Součástí práce bude tedy krátký výzkum zaměřený

na zkušenosti učitelů s mapovanými publikacemi, ale také na práci učitelů v hodinách Hv

na 1. stupni ZŠ.

Dětský zpěv je aktuálním tématem pro všechny, kteří vyučují děti hudbě. Hlasová

výchova a hlasová hygiena mohou významně ovlivnit příznivý rozvoj fyziologických

funkcí dětského hlasu jakožto základního komunikačního prostředku a učitel by jim měl

proto věnovat pozornost nejen v hodinách hudební výchovy, ale průběžně. Práce učitele je

nesnadná a velmi zásadní. Vždyť tráví s dětmi mnoho času a zanechává na nich svůj

podpis. Mělo by být zájmem každého učitele zdokonalovat se ve svých vědomostech,

a to i v oblasti hudební.
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1 DĚTSKÝ ZPĚV V SOUČASNÉ SPOLEČNOSTI

1.1 Sociologické a psychologické aspekty dětského zpěvu

Občas se můžeme setkat na ulicích s dětmi, které bez ohledu na cizí lidi nahlas

vypráví nebo bez ostychu zpívají. Zpívají si a vyluzují zvuky při hře nebo předvádějí svým

blízkým, co se nového naučily ve škole. Není tomu tak sice u všech dětí, ale radost, kterou

vidíme u těch několika nám napovídá, že děti mají rády svůj hlas a využívají jej rády k

různým aktivitám. Je bez pochyby, že reakce rodičů, babiček a dědů děti povzbuzují v

dalším projevu, nebo je tlumí. Rodina, kamarádi a škola jsou činiteli ovlivňující touhu dětí

po hlasovém projevu. Proč je dnes tendence k tomu, že schopnost zpívat upadá? Důvodem

může být i několik příčin.

Doby, kdy se zpívalo při práci, kdy matky zpívaly dětem jsou, jak se zdá, pomalu

pryč. Absence hudby v rodinném prostředí je faktorem, který nejvýrazněji ovlivňuje

zpěvnost dětí. Dnešní děti se často poprvé dostávají do hlubšího kontaktu s hudbou a

zpěvem až s příchodem do mateřské školy. Dítě se ale může hudebně rozvíjet již mnohem

dříve. Na tomto základě můžeme říci, že je opravdu pozdě začínat s hudebním rozvojem

dětí až v mateřské škole. Na tento problém se váží další negativa. Mnoho učitelů si neví

rady při hudební výchově dětí, a někteří z nich nejsou na dobré pěvecké úrovni. Ale právě

v době, kdy klesá zpěvnost dětí, by učitelé měli být o to lépe připraveni do výuky. A dále,

dnešní člověk je od mala formován hudbou znějící všude kolem nás. Na první pohled by

se to mohlo jevit jako výhodné, ale opak je pravdou, poněvadž zpěváci v rádiích většinou

nezpívají způsobem, který by mohl být dobrým hlasovým vzorem vyrůstajícímu jedinci.

Dětský zpěv může být mnohdy ovlivněn i psychologickými hledisky. U každého dítěte

záleží na síle jeho osobnosti, protože nesmělé děti se často stydí a bojí zpívat. Vliv hraje

i výchova v rodině. Děti vychovávány s agresivitou a ponižováním ztrácejí zájem

o činnosti související s emocionalitou, mezi něž hudební aktivity patří. A samozřejmě je

zpěv ovlivněn i aktuální úrovní psychického vývoje konkrétního jedince.1

Z výše uvedených informací můžeme vidět, že otázka dětské zpěvnosti je otázkou

důležitou a aktuální. Ukrývá mnoho bolavých míst, která je třeba řešit. Je tomu třeba,

protože hlasová výchova má svůj smysl, ovlivňuje zdravý vývoj dítěte a přináší mu radost.

Příznivě působí na fyziologickou i psychologickou stránku osobnosti člověka.

1 SLAVÍKOVÁ, Marie. Psychologické aspekty hlasové výchovy žáků základní školy. 1. vyd. Plzeň:
Západočeská univerzita v Plzni, 2003, s. 8. ISBN 8070432616.
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Z fyziologického hlediska můžeme zmínit pozitivní účinky na rozvoj plic, napřímenost

páteře, posílení krevního oběhu, ale i na lepší mluvený projev a další. Zajímavý je


[…]


vlastností tónů, druhy zvuků, rozvoj citlivosti vnímání, apod.); VOKÁLNĚ-INTONAČNÍ

VÝCVIK (užití opěrných písní, průpravná intonační cvičení podle sluchu i podle not,

prvky intonačního nácviku písní, apod.)

(Příklad: R 3 min., H 5 min, V 3 min.)

Otázka č. 13: Zkuste, prosím, vyjádřit, co Vám nejvíce chybí pro uspokojivou a efektivní

práci v hodinách Hv.

Otázka č. 14: Co by Vaší práci pomohlo?

2. část – literatura

Otázka č. 1: Označte, prosím, knihy, které využíváte pro výuku Hv, nebo ty, s nimiž jste se

blíže seznámil/a.

 Didaktika hudební výchovy 1 (Sedlák F.)

 Hlasová výchova 6 - 9 letých dětí na základní škole (Obešlová M.)

 Hry se zpěvem (Mišurcová V.)

 Hry s hudbou a techniky muzikoterapie (Šimanovský Z.)
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 Hudba v současné škole (Jenčková E.)

 Hudební výchova pro studium učitelství 1. - 4. ročník ZŠ, 1. semestr (Duzbaba O.)

 Hudební výchova pro studium učitelství 1. - 4. ročník ZŠ, 2. semestr (Duzbaba O.)

 Hudební vývoj dítěte (Sedlák F.)

 Integrativní hudební výchova dítěte předškolního věku (Kodejška M.)

 K hudbě přirozenou cestou (Moureau M.)

 Metodika hudební výchovy (Daniel L.)

 Metodika zpěvu ve škole (Rumer)

 Naučíme zpívat všechny děti? (Sedlák F.)

 Nové cesty hudební výchovy (Sedlák F. a kolektiv)

 Pěvecká tvořivost na základní škole (Váňová H.)

 Praktické úkoly z didaktiky hudební výchovy pro 1. stupeň ZŠ (Pecháček, Váňová)

 Psychologické aspekty hlasové výchovy žáků ZŠ (Slavíková M.)

 Verše a říkadla pro rytmický výcvik dětí (Bláhová)

 Rozvíjíme hudební vnímání a vyjadřování (D´Andrea)

 Sborový zpěv v hodinách hudební výchovy (Říha)

 Učíme děti zpívat (Tichá A.)

 Vokální činnosti jako prostředek rozvoje hudebnosti a zpěvnosti žáků (Tichá A.)

 Vox liberorum (Lýsek F.)

 Zazpívejme si z not (Daniel L.)

 Základy hudební výchovy pro posluchače studia učitelství I. stupně ZŠ (Crha,

Fučík, Marek)

 Zpěv (Husler, Rodová – Marlingová)

 Žádnou z těchto knih jsem pro výuku nikdy nepoužil/a., ani jsem ji hlouběji

nestudoval/a.

3. část – učebnice

Otázka č. 1: Se kterými z následujících učebnic pro vyučování Hv pracujete? (Nebo jste

pracoval/a?)

● Ahoj, písničko!, Písničko, pojďme si hrát! (Knopová, Koutský) PANSOFIA

● Hudební výchova (Jaglová) NOVÁ ŠKOLA, s.r.o.

● Hudební výchova pro 1. - 5. ročník (Lišková, Hurník) SPN, a.s.
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● Hudební výchova pro 1. - 5. ročník základní školy (Budík, Rajmon) SPN

● Hudební výchova v 1. - 5. ročníku ZŠ (Oliva) ZELENÝ SVĚT

● Kukačka, Pěnička, Skřivánek, Sedmihlásek, Slavík (Daniel) PANTON

● jiné

Otázka č. 2: Jste s učebnicemi, které využíváte spokojen/a? Chybí Vám v nich něco?

4. část – zpěvníky

Otázka č. 1: Používáte některé z uvedených zpěvníků v hodinách HV?

 Děti, písnička letí (Kratochvíl) Agentura KRIGL

 Hrajeme si, zpíváme (Mouryc) KVARTA

 Já jsem muzikant (Stojan) JASTO

 Já, písnička (Jánský) MUSIC CHEB

 Když tygr jede do Paříže (Skoumal) Mladá fronta

 Když je pěkné počasí (Svěrák, Uhlíř)

 Když se zamiluje kůň (Svěrák, Uhlíř) Fragment

 Koledy, vánoční písně a ukolébavky (Stojan) JASTO

 Lidové písně a Vánoční koledy (Krčálová) MC nakladatelství

 Lidové písničky a hry s nimi (Šimanovský, Tichá)

 Lidové písničky a koledy (Beránková) Portál

 Maličká su 1, 2, 3 (Stojan) JASTO

 Mám v hlavě myš Lenku (Uhlíř, Svěrák) Fragment

 Moje písničky, nakladatelství Artur

 Není nutno (Uhlíř, Svěrák) PRIMUS

 Velký zpěvník lidových písniček, nakladatelství FRAGMENT

 Písnička I. (Svobodová, Polívka) CESTY s.r.o.

 Písničky a jejich dramatizace (Šimanovský, Tichá, Burešová) Portál

 Písničky o zvířatech (Svěrák, Uhlíř) Fragment

 Písničky o zvířátkách (Král) Computer press

 Písničky pro děti (Král) Computer Press

 Písničky z pohádek a dětských filmů 1, 2, 3, 4 (Suchý) G+W

 Studánko rubínko (Rákosníková) Vyšehrad
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 Špalíček lidových písní (Krček) Albatros

 Vánoce (Jurkovič) MUZIKSERVIS

 Veselé písničky (Petržela) PORTÁL

 Zlatá kniha písniček, XYZ

 Zpěvník ABRAKA DABRAKA

 Zpěvník lidových písní (Mouryc, Posová) Fortuna

 Zpěvník Tancovala žížala, Albatros

 Zpívejme si, zpívejme 1, 2, 3 (Horáčková) Přikrylová Milada Plus

 jiné
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