Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> Jana ŠULCOVÁ
<b>Studijní program:</b> M7503 Učitelství pro základní školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství pro 1. stupeň základních škol
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Problematika dětského zpěvu v teorii a v hudebně výchovné praxi</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
<b>Oponent práce:</b> Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2013/14

### Koncepce práce a její struktura:

Záměrem předkládané diplomové práce bylo sumarizovat dostupné publikace o dětském zpěvu, roztrždit je do oblastí podle tematického zaměření a zpracovat jejich anotace, pro potřeby učitelů hudební výchovy. Zatímco teorie dětského zpěvu a hlasové výchovy pro školní didaktické účely je zpracována velmi bohatě a v četných publikacích, praktické výsledky školského zpěvu a jeho realizace v hodinách Hv prokazatelně klesají. Hudebně výchovnou praxi a stav dětského zpěvu v rámci vyučování na 1. stupni základní školy, zároveň i znalost odborné literatury k dětskému zpěvu ve škole, má proto dílčím způsobem přiblížit a zhodnotit provedený výzkum mezi učiteli.

Práce je logicky členěna do 4 hlavních kapitol s několika podkapitolami.

Diplomová práce má rozsah 56 stran, je opatřena úvodem, závěrem, resumé, seznamem použité literatury, seznamem obrázků, tabulek, grafů a přílohami.

### Obsahová stránka:

1. kapitola – *Dětský zpěv v současné společnosti*, přibližuje psychologické a sociologické aspekty dětského zpěvu a nastiňuje pedagogickou rovinu problému s východiskem ve školském kurikulu. Dlužno poznamenat, že text kapitoly je myšlenkově nepřiliš utříděný, stylizace připomíná spíše volnou úvahu než odborný text a tomu odpovídá též sdělený obsah. Uváděné informace by bylo potřeba zpřesňovat (např. s. 4, 3. odst.: „*Jindy byla problémem nepřipravenost učitelů...*“ nebo „*Různé výzkumy ...vykazovaly rozličné nedostatky*“ – nutno upřesnit myšlenku, uvést zdroj informace. V podkap. 1.1 je opomenuta základní

psychologická problematika hudebních vloh a schopností pro zpěv jako předpoklad dětského zpěvu.

2. kapitola podává souborný přehled dostupných publikací k tématu dětského zpěvu, a to na úrovni vědeckých pojednání, hudebně didaktických spisů, publikací k metodologii zpěvu, zpěvníků a učebnic hudební výchovy pro 1. st. ZŠ. U každé publikace je zpracována stručná anotace obsahu a formy.

Kap. 3 shrnuje nejdůležitější zjištěné poznatky o hlasové výchově na základní škole podle publikací L. Daniela, F. Sedláka a A. Tiché. Z některých autorka dále vychází.

4. kapitola je zprávou o provedeném výzkumu – *Zkušenosti učitelů 1. stupně ZŠ s hlasovou výchovou, s mapovanými publikacemi a s jejich využíváním ve výuce Hv*. Metodou vlastního dotazníku autorka zjistila některé základní i doplňující informace, které vyhodnotila a přehledně zaznamenala v grafech a tabulkách. Závěry z výzkumu jsou věcně správně analyzovány.

#### **Jazyková stránka:**

Na jazykové úrovni prvních dvou kapitol je poznat, že autorka nemá předchozí zkušenosti s psaním odborného textu. Vyjadřování je méně přesné a věcné, místy připomíná spíše styl úvahy. Kvalita jazykového vyjádření se zlepšila hlavně ve 4., výzkumné kapitole. – Diplomantka se v práci neubráníla několika gramatickým chybám, např. s. 3, 7. ř. zdola: „děti vychovávají“ místo vychovávané; s. 6, posl. odst.: „činnosti...sami“ místo samy; s. 8, 13. ř. – orffově škole; s. 45, otázka č. 7: „žáci zvládly..“, aj.

#### **Formální stránka:**

Vcelku je diplomová práce psána úhlednou formou, je dobře uspořádaná do částí, grafy jsou přehledné a správně analyzované z hlediska výsledků šetření. Není však uvedeno (s. 42 a dále), zda jsou hodnoty u grafů uvedeny v procentech, nebo v reálných číslech. Na s. 41, u popisu dotazníku a jeho položek a částí, měl být odkaz na uvedení formuláře dotazníku v příloze.

#### **Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

Jana Šulcová patřila k velmi pilným studentům v celém průběhu práce na diplomovém úkolu. Zadáni práce bylo pro studentku učitelství 1. stupně ZŠ náročné, neboť v rámci studijního programu neměli předmět, zabývající se speciálně hlasovou výchovou dětí, a prostudovat s porozuměním samostatně množství publikací pro diplomantku nebylo snadným úkolem. Autorka pracovala podle svých sil, svědomitě a se zaujetím pro pěvecké činnosti a jejich metodiku.

#### **Hodnocení:**

Diplomová práce přispívá k zlepšení vhledu pedagogů-elementaristů do oblasti odborné literatury k didaktice pěveckých činností ve škole. Vzhledem k uvedenému hodnocení doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **velmi dobře**.

V Plzni dne 20. července 2014